§ XV. — EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 53).

^o Sanctus abbas extra congregationem non maneat.

^e *Adonai.* Ut in textu Hebraico.

^h *Oves meas.* Ut in textu Græco: τὰ πρόβατά μου.

ⁱ *De manibus eorum.* Ita in textu Græco: ἐκ τῶν χειρῶν αὐτῶν.

^j *Petrum si se amet interrogans,* etc. Non prius constituitur pastor universalis Ecclesie Petrus, quam se Dominum amare ter profiteatur: quia Christus, cui ovilis sui cura magna est, illius regimen ei commisit, qui Deum præ cæteris apostolis amaret, ut recte docet sanctus Eulogius episcopus Alexandrinus lib. 111 contra Novatianos: Ὁ γὰρ τὸν πλῆρω πλῆ πρὸς τὸν δισπότην ἀναπτόμενον ἐπιστῶν τῷ ποιμνίῳ, τὴν ὄσσην περὶ τὰ λογικὰ πρόβατα, διαθέσει παρίστησιν ἀναμφιβόλως διὰ τὴν αὐτῶν αἰτίαν τρίτον ἔρωτῆ, τὴν πολλὴν περὶ τὰ λογικὰ πρόβατα ἐπιμέλειαν ἐνδεικνύμενος, id est, præponens gregi eum, qui maximo amore in Dominum inflammatus erat, amorem quem in oves habebat exhibuit, et propter eandem causam tertio interrogat, multam circa rationales oves curam ostendens.

^k *Eum quoque.* Lege: *Eumque.*

^l *Titulum.* Titulus hoc loco sumitur pro capite aut capitulo alicujus libri.

^m *Hæc omnia.* Quæ in hoc titulo, seu capite scripta sunt.

ⁿ *Cætera.* In regula constituta.

^o *Sanctus abbas.* Hac brevi quidem sententia, sed utili, præcipitur abbati, ut maneat in monasterio, et ægre illo exeat: ut possit nimirum omnibus exercitiis una cum fratribus interesse, eos sua præsentia urgere, et exemplo stimulare, eorumque culpas observare, et prudenter corrigere. Quod si strictè observetur, nescio quid salubrius ad salutem animarum, et ad disciplinæ regularis conservationem præstantius inveniri potest. Nihil æque domum auget ac dicit ut domini præsentia, quemadmodum

§ XVI. *Item ex eadem Regula (cap. 42).*

Sancto abbati non liceat aliquid de facultatibus monasterii donare aut vendere, nec aliquid contra regulæ instituta agere. Quod si facere tentaverit ^a secundum consilium et sine consensu fratrum, ^b et nostro permissio, non ei acquiescatis, et hoc fieri nulla ratione permittite: quia causam se ante Deum noverit esse acturum.

§ XVII. — *Item ipse (cap. 48).*

^c Sanctus abbas, nisi ^d inæqualitate facient, extra congregationem non reficiat.

§ XVIII. — *Ex REGULA FRUCTUOSI (cap. 9).*

^e Abbates per monasteria tota mentis intentione cum fletu et cordis contritione, ^f tulta laboris aut itineris occasione, cum omni monachorum congregatione horas canonicas celebrare debent. Et ubi eis ^g properandi fuerit necessitas, et horarum cognoverint metas, continuo humi prostrati indulgentias ^a Domino supplices petant, et suis horis peculiaribus ^b id est, secunda, tertia, quarta, quinta, sexta,

docet Aristoteles in Oeconomico: « Persica sunt, inquit, instituta, ut paterfamilias ipse omnia statuat, omnia invisat: id quod et Dion de tyranno Dionysio dicebat: Nullus enim sic aliena curat ut sua. Debet igitur eniti ut omnia quæ potest, ipse curet. Huc pertinet quod Perses quidam et Libys argute simul et facete dixit. Rogatus ille quid optimum pinguique faceret equum: Oculus domini, inquit. Libys autem cum ex eo quæreretur, quod stercoreis genus optimum putaret: Domini vestigia, respondit. » Quod si hæc de domo et familia dicuntur, multo magis de monasterio dicenda sunt, cum familiæ administratio humanas tantum divitiis, monasterii regimen cæleste spectet. Superior est sui monasterii sol, quo absente omnia tenebrescunt.

^a *Secundum consilium. Lege, sine consilio.*

^b *Et nostro permissio. Lege, et nostro permissio.* Sanctus Aurelianus episcopus prohibet abbati aliquid vendere sine sua licentia. Nam abbates nihil vendere aut alienare possunt de bonis monasterii injussu episcopi, ut cautum est concilii Agathensis can. 56. Idem habetur in concilio Aurelianensi, III, can. 23.

^c *Sanctus abbas.* Hæc sunt emendicata ex regula sancti Cæsarii Arelatensis episcopi cap. 39: « Abbatissa nisi inæqualitate aliqua, aut infirmitate, aut occupatione, extra congregationem penitus non reficiatur. »

^d *Inæqualitate.* Inæqualitas morbum significat, ut in Actis sancti Eugendi: « Cum enim ultra sexagenariam ætatem sex fere mensibus prædictus Pater inæqualitate corporea laboraret. » In concilio Carthaginensi IV, can. 49: « Clericus qui absque corporis inæqualitate vigiliis deest, stipendiis privatus excommunicatur. » Et in loco citato sancti Cæsarii: « Abbatissa nisi inæqualitate aliqua aut infirmitate, etc. Sic Græce ἀνωμαλία, id est, inæqualitas, pro morbo sumitur. Synodus Laodicensis, can. 40: Παρετός τί μὴ δι' ἀνωμαλίαν ἀπολιμπάνοιτο, id est, præterquam si propter ægritudinem non veniat.

^e *Abbates.* Hoc capit est alterius Fructuosi, non enim exstat in Regula ms. cod. Crass. In eo sane præclara documenta continentur, et abbatibus maxime necessaria.

^f *Tulta.* Id est sublata, a *tollo*, cujus præteritum antiquum, *tetuli*. Plautus in Amphitryone, act. 2: *Osculum tetuli tibi*; et alibi passim: quia antiqui dicebant, *tulo*, ut notat Priscianus lib. X: « A *tulo* quoque, quod veteribus in usu fuit, *tetuli*, dicebant. » Supinum tamen se nunquam legisse dicit.

A septima, octava, nona, decima, undecima orare non pigeant; qualiter septem et octo Salomonis congruunt dicto: ⁱ *Da partem septem, nec non et octo* (Eccl. XI, 2): ut per septiformis gratiæ Spiritum, et octo beatitudines, ^j ac resurrectionis diem liberis gradibus per scalam Jacob Christo sibi desuper innitente quindecim gradibus cæli conscendere valeant regionem.

Secundo, ut per capita mensium abbates de uno confinio uno ^k se copulentur loco, et mensuales litanias strenue celebrent; et pro animabus sibi subditis auxilium Domini implorent: quia de ipsis in tremendo iudicio cum grandi discussione sperent se Deo rationem reddere.

Tertio qualiter quotidie vivere debeant, ibi disponant; et tanquam ^l a saionibus comprehensi ad cellas. **B** revertantur ^m supplicitati.

Quarto retro acta sanctorum Patrum per ⁿ scripturas sciscitantes revolvant, ut ab ipsis quid facere debeant agnoscant. Et intus ac foris, ante ac retro, plenam mentem oculis habeant: ne, quod absit, in aliquam hæresim devolvantur, ac pereant. Pro hoc

^g *Properandi fuerit necessitas.* Id est, propere eundi aliquo videlicet extra monasterium.

^h *Id est, secunda, tertia, etc.* Hic tantum ponuntur decem horæ canonicæ; cum tamen ex sequentibus intelligere detur ab hoc Fructuoso statui quindecim: ita ut hic videantur omitti prima, duodecima, initium noctis, seu completorium, nocturnæ vigiliæ, et matutinæ laudes. Sed exprimit tantum horas, quæ in via recitabantur: quia monachi ante primam non egrediebantur.

ⁱ *Da partem septem. Partem,* in singulari, ut in textu Hebraico קָרָה, *chelec*, id est, partem. Et in Græco: δὸς μερίδα τοῖς ἑπτὰ, id est, da partem septem. In versione Vulgata: *Da partes septem.*

^j *Ac resurrectionis diem. Lege, ad resurrectionis diem.* Nam, cum hic sint tantum quindecim horæ canonicæ, quæ referunt septem dona Spiritus sancti et octo beatitudines, non potest illo numero comprehendendi dies resurrectionis. Sed sensus est quod per illos veluti quindecim gradus in die resurrectionis ad cælum ascenditur.

^k *Se copulentur.* Est deponens. Plautus in Aulularia: *copulantur dexteræ.*

^l *A saionibus.* Saio est lictor, carnifex, exactor. Glossæ Arabico-Latinæ dictæ: *Saio, pæuator, tortor.* Eadem glossæ: *Pæuator, tortor, saio.* Sanctus Isidorus lib. X Orig.: *Sagio* (Lege, *Saio*), *ab exigendo.* Sed puto esse vocabulum Gothicum; cujus sæpe mentio in legibus Wisigothorum ut lib. I, tit. 1, l. 17: « Nullus in territorio non sibi commissio, vel illo, ubi iudicandis potestatem nullam habet, quemquam præsumat vel per jussionem, aut saionem dstringere. » Et multis aliis locis. In concilio Emeritensi, can. 8: « Diocesim sibi debitam ordinatemropolitano cum suis fratribus per suum saionem recipiat. » Crebra etiam mentio fit apud Cassiodorum, et maxime lib. XII, epist. 3, ubi ejus officium describitur.

^m *Supplicitati.* Id est, citati, in iudicium vocati: nam placitum est conventus, in quo lites disceptantur, de quo infra. Est autem hic metaphora: quod nempe ipsi abbates congregati peractis comitiis ita festinanter debeant ad cellas, id est, monasteria sua redire, ac si a saionibus seu lictoribus citati essent.

ⁿ *Scripturas.* Scripturæ hoc loco non sumuntur pro utroque Testamento.

ergo semper in communi concilio fratrum ^a æqua lance tanquam in penso persistent, ut præterita recordando, et futura prævidendo, ^b et præsentia recordando hæresum non patiantur stimulos.

Quinto, ut cum fratribus advenientibus, hospitibus et peregrinis in una mensa communiter vivant: quia de ipsis Dominus ait: *Hospes eram, et collegistis me* (Matth. xxv).

Sexto talem sibi consuetudinem debent facere, ut omnem ^c cupiditiam et avaritiam a se radicitus arceant. Si hoc malum non esset, idolorum servitutem eam Apostolus non dixisset (Gal. ii). Et per hoc virus monachi mentem cognoscimus sauciari. Et a nullo vitio penitus unquam potest liber esse, qui talis consuetudinis vinculo fuerit obligatus, et in Dei et proximi dilectione nunquam erit firmatus. Quia hoc, quod in sæculo concupiscimus, sine dubio proximi invidemus. Unde et Patres sancti Spiritu sancto repleti, ut possent Deum et proximum perfecte diligere, studuerunt in hoc mundo nihil habere. Et quia sine aliquo esse non possumus, ipsum debemus habere, quod nos non pigeat cum necesse fuerit egentium proximo reddere, et a charitate Dei et dilectione proximi nunquam animum relaxare. Cujus videlicet fortitudo charitatis vera sanctæ Ecclesiæ voce laudatur, cum per Canticorum Canticum dicitur: *Valida est ut mors dilectio* (Cant. viii). Virtuti enim mortis dilectio comparatur, quia sine dubio mentem, quam semel cøperit, a dilectione mundi funditus occidit. Tales ergo debent esse abbates, ut possint Deum et proximum diligere: oculos lassos a concupiscentia hujus sæculi mala habentes, quales in paradiso habuit Adam ante transgressum.

§ XIX. — EX REGULA CUJUSDAM.

Si quis ex senioribus, sive is qui abbas nuncupatur, voluptuosus existat, et ebriosus et dives, qui huic sæculo conformatur, hoc est, ^d in curribus et in equis de loco ad locum discurrat, hic non solum

^a *Æqua lance tanquam in penso persistent.* Hæc nihil aliud sonant, quam quod abbates accipere personas minime debent, sed esse tanquam lances in penso, seu libratione, quæ si justæ sunt, in alteram partem nec tantillum declinant. Idem dicit de lege Leo imperator Novella 21.

^b *Et præsentia recordando.* Hæc videntur redundare.

^c *Cupiditiam.* Id est, cupiditatem.

^d *In curribus et in equis.* De hoc sumptu equestri in abbatibus refrenando vide bullas Gregorii IX, et Nicolai IV. Hac in re singularis modestia eluxit beati Joannis Marre monachi sanctæ Mariæ de Simora, ordinis sancti Benedicti vicarii generalis, abbatis Cluniacensis, et tandem episcopi Condomensis. Is cum esset episcopus sex tantum aiebat equos: duobus equitabat, reliquis quatuor ad convehenda ligna et lapides pro instaurandis suæ diocesis ecclesiis, novisque ædificandis utebatur. Hic beatus vir obiit anno 1521, miraculis in vita et post mortem clarus.

^e *Homicida animarum.* Quia malo exemplo animas necat juxta sanctum Augustinum, lib. de Pastoribus, c. 4: *¶ Tamen (pastor) qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, illum a quo attenditur, occidit.*

^f *Et alius monasterio ejus ræsse constituatur.*

A principatu fratrum indignus est, verum etiam ^e homicida animarum judicandus est: ^f et alius ministerio ejus præesse constituatur. ^g Sin vero non poterint monachi, ^h ab illo exeant, et ille ⁱ excommunicetur. Sin vero pœniteat, subdat se sub manibus senioris et servituti subiciat, donec probaveritis qui præest. Monachos in curribus et in equis discurrere præter infirmos, debiles et claudos non permittimus. Si autem hoc fecerint, ^j alieni sint ab unitate fratrum.

§ XX. — EX REGULA ORIENTALIUM.

^k Oportet abbatem irreprehensibilem esse, patientem [^l jejunium,] pium, humilem: ut doctoris et patris locum impleat, seipsum in ^m formam præbens bonorum operum, ad cujus ordinationem omnes B fratres respiciant, nihil sine consilio et auctoritate ipsius facientes. Qui sustinens necessitatem monasterii, de omnibus quæ in monasterio sunt libere judicabit, nullius personam accipiens, nec ulli gratiam præstans: sed unumquemque secundum merita quotidianæ conversationis in veritate judicans admoveat, hortetur, castiget, condemnet: ⁿ vel suscipiat, si ita utile videtur. Venientes ad monasterium vel ejiciat, si ita necessitas fuerit, male habitantes.

§ XXI. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 15).

Int. Quid sentire de se debet is qui præest, in quibus præcipit, vec imperat? — *Resp.* Apud Deum quidem sicut minister Christi et dispensator mysteriorum Dei (I Cor. iv); timens ne præter voluntatem Dei, vel præter quod in sanctis Scripturis evidenter præcipitur, vel dicat aliquid, vel imperet: et inveniat tanquam falsus testis Dei, et sacrilegus: vel introducens aliquid alienum a doctrina Domini: vel certe subrelinquens et præteriens aliquid eorum, quæ Deo placita sunt. Ad fratres autem esse debet tanquam si nutrix foveat parvulos suos. Paratus autem secundum quod unicuique expedit, communicare cum eis non solum Evangelium Dei,

Abbas in hujusmodi luxum profusus, ac proinde cæteris vitiis contaminatus abdicandus est, nempe ab episcopo et vicinis abbatibus; ut habetur 13, qu. 2, cap. Si quis, ex concilio Triburiensi. Antiqua Regula Patrum, cap. 21, abbatem peculiaritati, hoc est, proprietati studentem deponi præcepit ab episcopo.

^g *Sin vero non poterint monachi.* Videntur deesse D hæc verba: *Eum deponere*, vel quid simile.

^h *Ab illo exeant.* Nempe ad aliud monasterium.

ⁱ *Excommunicetur.* Ab episcopo.

^j *Alieni sint ab unitate fratrum.* Id est, excommunicentur.

^k *Oportet abbatem.* Imitatur divum Paulum, Epist. I ad Timotheum, cap. iii.

^l *Jejunium.* Puto hanc vocem redundare.

^m *Formam.* Ex Epist. ad Titum, cap. ii. In Vulgata editione habetur, *exemplum*. In textu Græco: *τύπον*, id est, formam; prout in hac interpretatione regulæ Orientalis habetur.

ⁿ *Vel suscipiat, etc.* Hæc sunt ita jungenda cum hac interpunctione: *Vel suscipiat, si ita utile videtur, venientes ad monasterium; vel ejiciat, si ita necessitas fuerit, male habitantes.* Id est, vel suscipiat ad monachatum eos qui volunt converti, vel ejiciat malos et incorrigibiles monachos.

sed etiam animam suam, memor præcepti Domini ac Dei uostri dicentis: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut ponat quis animam suam pro amicis suis* (Joan. xv, 13).

§ XXII. — *Item ejusdem* (cap. 13).

Int. Quali affectu vel quali sensu oportet increpare eum, qui increpat? — *Resp.* Ad Deum quidem tali mente esse debet, qualem indicat beatus David dicens: *Vidi non servantes pactum, et tabescebam: quoniam eloquia tua non custodierunt* (Psal. cxviii). Ad eos autem quos increpat, hunc debet affectum servare, quem pater et medicus ^c erga ægrotantem filium servat, et tunc maxime, cum qualitas ^d curæ tristior videtur et gravior.

§ XXIII. — *Item ejusdem* (cap. 24).

Int. Quali affectu quis debet suscipere correptionem? — *Resp.* Sicut æger filius patris et medici de vita sua solliciti: qui etiamsi ^f offerat aliquid asperum ad curandum filium, scit ^g [itaque] filius, quod nec pater in aliquo negligere potest de salute filii, nec medicus falli.

§ XXIV. — *Ex REGULA CUJUSDAM* (cap. 1).

Abbas, monasterii non tam genere quam sapientia nobilis esse debet: ut qui sermonem ad erudientias animas justa eruditione lubricat, propriis actibus non contradicat. Plus etenim ^h subjugati prælatorum actuum formam imitantur, quam doctrinæ illatæ aures accommodant. Debet enim sacris eloquiis opera nectere sacra, ut qui ejus imitatur doctrinam ex voce, imitetur cultum ex opere. Ne, si in aliquo voci opus contradixerit, fructus vocis non obtineat effectum. Sic ergo sit et voce ornatus et opere, ut et opus voci, et vox consentiat operi. Sit continentia et castitatis flore comptus, et omnium

^a *Quali affectu.* Exstat apud sanctum Basilium interrog. 99 Regulæ brev. et apud Rufinum, cap. 23.

^b *Vidi non servantes pactum.* Ita in psalterio Romano. Apud Rufinum: *Vidi prævaricantes*, ut in editione Vulgata.

^c *Erga ægrotantem filium servat.* Ita apud Rufinum. In textu Græco additur *μετὰ συμπάθειας καὶ ἐὼπλαγχίας*, id est, cum compassione et misericordia.

^d *Curæ.* Cura hoc loco est *curatio*. Nam *curatio proprie medicorum: cura reliquorum*, ait Donatus in Terentii Andrian.

^e *Quali affectu.* Reperitur apud sanctum Basilium interr. 158 Regulæ br., et apud Rufinum cap. 23; s^d potius reddit sensum, quam verba, maxime sub finem capituli.

^f *Offeratur.* Apud Rufinum legitur, *offerat*, recitans.

^g *Itaque.* Videtur redundare hæc particula.

^h *Subjugati.* Id est, monachi subditi.

ⁱ *Præstus.* Supple, *sit*, id est, præsto sit et præsens. Glossarium vetus: *Præstos habeat*, id est, præsentēs. ^o Lex Salica tit. 47, § 2: *Et testes suos, qui ad placita fuerunt secum præstos habeat.*

^j *Fessas.* Id est, segnes, desides.

^k *Scientia.* Id est, discretione.

^l *Bonitatem*, etc. Notanda sane explicatio hujus

ore laudabilis, omnium desiderii imitabilis exemplo. Sit charitatis benevolentia ornatus, et omnium fidelium lætificet corda: erga peregrinorum et hospitem sollicitudinem ⁱ præstus, erga infirmantium curam sollicitus, erga inopum et ægrotorum juvenem opulentus. Sic delinquentium ignaviam corrigat, ut ad cultum religionis lascivas et ⁱ fessas mentes reducat. Sic misericorditer bonitatis dona distribuat, quatenus ex nimia bonitate, facinorum fomenta non nutriat. Sit ergo bonus bonis per meritum, sit malis malus per flagellum. Quod ^k mediante scientia agendum est, juxta psalmistæ orationem dicentis: ^l *Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me*, ^m *Domine* (Psal. cxviii). In utroque enim abbati cavendum est, ne aut nimia bonitate in sub-
jectorum cordibus vitia nutriat, aut nimia disciplinæ austeritate, quæ leni increpatione sananda fuerant, rigida correptione diripiatur. Incautus etenim sic blanda persuasionem subveniat, ut eorum sanici antidoti quodammodo medendo curam infundat; sanis vero moribus ea hortando præbeat, ut quæ agere cœperunt, meliorando usque ad finem perducant. Nihil etenim prodest cœpisse, si in bono opere, quod cœperant, non studeant perseverare. Habeat ergo tot animos pater, quot in suo regimine filios: ut juxta omnium mores, omnium noverit vitia coercere. Tuta sit in omnes prudentia, ut nec pietas disciplinæ, nec disciplina pietati locum tollat. Agat omnium curam; ut de omnium profectu mercedis recipiat lucrum; ut ex corruptione præsentis vitæ quandoque ereptus, tantum laboris recipiat præmium, quantis ad vincendum inimicum præsidii præbuit supplementum.

§ XXV. — *Ex REGULA SANCTI ISIDORI* (cap. 19).

^a *Abbati vel monacho monasterii servum non li-*

versiculi. Nam per bonitatem intelligit clementiam et lenitatem; per disciplinam, severitatem; et per scientiam, discretionem. Ita ut David a Deo petat, ut populum suum regat *cum lenitate*, et *severitate*, adhibita tamen discretionem. Nam discretionis sale tum severitas, tum clementia condienda sunt, ne, dum rector clemens videri appetit, remittat omnino habenas regulari observantiæ; et dum vitia coercere cupit, fortius adducendo frenum monachos potius irritet quam emendet. Quod reprehendit in Urbico abbate sanctus Gregorius papa lib. ix, epist. 42: *Unde vehementer ingemisco, quia aliter esse monasterium vestrum quam putabam invenio. Quod ex nulla alia re evenire valuit, nisi quia tua dilectio in regimine suo inordinata est, nec cum gravitate aliquid valet disponere: sed modo studet peccantibus leniter blandiri, modo inordinate extra modum nimie irasci.* ^o Sed hoc est stultorum ingenium, ut nullum valeant animi sui affectibus modum statuere; sed statim in vitium oppositum cadant, si velint ab aliquo declinare, juxta illud Horatii (Sat. 2):

Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

^m *Domine. τὸ Domine*, translatum est ex superiore versu.

ⁿ *Abbati.* Hæc habentur in Regula sancti Isidori excusa eodem capite 19, quæ nulla puto alia ratione huc referri, nisi quia in his aliqua fit abbatibus mentio.

cebit ^a facere liberum. Qui enim nihil proprium habet, libertatem rei alienæ dare non debet. Nam sicut et sæculi leges sanxerunt : *Non potest alienari possessio, nisi a proprio domino.* Omne quod in monasterium in nummo ingreditur, sub testimonio seniorum accipiendum. Eadem pecunia in tribus partibus dividenda est : quarum erit una pro infirmis et senibus, et pro aliquo coemendo in diebus san-

^a *Liberum facere.* Duplex fuit olim libertas seu manumissio : una regia, altera ecclesiastica. Regia fiebat domini consensu coram rege excussione nummi (*Cod. Theod.* lib. iv, tit. 7). Ecclesiastica instituta a Constantino Magno fiebat in ecclesia ante cornu altaris coram presbyteris, comitibus, baronibus, nobilibus et omni populo tam a laicis quam ecclesiasticis, sive illi servi sacris initiandi essent, sive non. Marculphus formula 91 : « Servum juris mei nomine ill. ingenuum esse præcipio, et in sacrosancta ecclesia sancti ill. sub præsentia sacerdotum ibidem consistentium ante cornua altaris ab omni vinculo servitutis absolvo. » Et form. 97 : « Quia fratrum testimonio, inter quos nutritus es, dignus ad sacerdotalem honorem suscipiendum prædicaris, censeo te atque statuo ante sacri altaris cornu, in conspectu sacerdotum et cleri et populi astantis, a præsentī die et deinceps ab omni iugo servitutis humanæ absolutum fore, civemque Romanum appellari. » Idem videre est in charta Engiltrudæ et in petitorio sancti Ennodii. Porro manumittere servum abbati prohibetur in conciliis Agath., can. 56, et Epao., can. 8.

^b *Custos sacrarii.* Is est quem *sacristam* modo appellamus. De quo infra. Quid sit sacrarium explicat glossæ veteres : *Sacrarium*, ἱερόν, θυσιαστήριον, id est, herorum, seu herois alicujus templum, altare. Eædem glossæ : *Sacrarium* ἱεροθήκη, id est, locus in quo sacra reconduntur. Item : *Sacrarium* ναυσάριον, id est, parvulum templum. Pro altari sumitur D. ad legem Juliam lege ult. Hoc sancti Isidori capite sumitur pro loco in quo sacra reconduntur, ut apud Ulpianum D. lege 4, *De divisione rerum et qualitate.* « Sacer locus est locus consecratus : sacrarium est locus, in quo sacra reponuntur : quod etiam in ædificio privato esse potest. » Græcis σκευοθήκη apud Theodorum Balsamonem in Nomocanone Photii tit. 2, cap. 2, textu 5, quia in eo sacra vasa reponuntur. Dicitur et διακονίον

ctius cultius ad victum fraternum ; alia pro egenis : tertia pro vestimentis fratrum et puerorum, vel quibusve ad necessitatem monasterii coemendis. Quas tres partes ^b custos sacrarii suscipiat, ac præcipiente abbate sub testimonio præpositi vel seniorum de singulis partibus pro suis necessariis causis expendat.

in conc. Laodiceno, can. 21. Latinis secretarium in conc. Agathensi, can. 66 : « Quoniam non oportet insacros ministerios licentiam habere in secretarium (quod Græci diaconicon vocant) ingredi, et contingere vasa dominica. » Hujus vocis mentio fit a sancto Gregorio lib. iv Regesti, cap. 54. Unde vox Gallica *secretain*, vel, ut alii pronuntiant, *segretain*, id est, sacrista, custos sacrarii. Appellatur et receptorium. Sidonius lib. v, epist. 1 : « Et nuntiatum est progredi episcopum de receptorio. » Ad faciendum sacrum videlicet, ut ibi describitur. Atque etiam saluatorium in concil. Matisconensi 1, can. 2 : « Nec intra saluatorium aut oratorium ingredi permittantur præcipue Judæi. » Ita appellatur, quod episcopus ante missarum celebrationem ibi sederet, et salutationes fidelium exciperet, qui se ejus orationibus commendabant, aut ei aliquid negotii communicabant. Quod videre est apud sanctum Gregorium lib. iv, ep. 98 : « Quo (pallio) non aliter uti memineris, nisi in propria tua civitate, dimissis jam filiis ecclesiæ, procedens a salutorio ad sacra missarum solemnia celebranda, etc. » Et ep. 54 ejusdem libri : « In secretario vero secundum morem pristinum susceptis ac dimissis ecclesiæ filiis, induere vestra fraternitas pallium debeat, atque ad necessaria solemnia ita proficisci. » Quod etiam faciebant presbyteri, aliquando in alio salutorio seu secretario. Sulpicius Severus lib. ii Dial., cap. 1 : « Cum quidem in alio secretario presbyteri sederent, vel salutationibus vacantes, vel audiendis negotiis occupati. » Fuit etiam sanctimonialibus suum saluatorium ; Gallice, *le parloir*. Sanctus Cæsarius in Recapitulatione regulæ, cap. 8 : « Quæcumque ad conversionem venerit, in salutorio ei frequentius regula relegatur. » In sacrario seu salutorio sacerdos sacris vestibus missas celebraturus induebatur ; quibus completis ibidem exuebatur : ut videre est ex locis Sidonii et Gregorii supra citatis.

CAPUT VI.

DE ADHIBENDIS AD CONSILIUM FRATRIBUS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Quoties aliqua præcipua agenda sunt in monasterio, convocet abbas omnem congregationem, et dicat ipse, ^a unde agitur : et ^b audiens consilium fra-

^a *Unde agitur.* Id est, de quo agitur. Hæc phrasī familiaris est sancto Patri Benedicto : ut supra cap. 2 : *Ut sit unde promat nova et vetera.* Id est, ut sit id, seu aliquid, ex quo promat nova et vetera.

^b *Audiens consilium fratrum tractet apud se.* Sanum quidem præceptum, modo is sit abbas, qualem eum sanctus Benedictus supra depinxit. Quod ut perficiat, solum Dei honorem spectet consilium petens : nec huic potius quam isti opinioni adhareat, ea interim pendente, dum auditis fratrum sententiis, quenam præstare videatur, judicaverit. Quod recte monet sanctus Dorotheus, doct. 7, cum ait : « Nihil decretum et præfixum in mente, vel sensu habeat. »

trum tractet apud se ; et quod utilius judicaverit, faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, ^c quia sæpe juniori Dominus revelat quod melius est. Sic autem dent fratres consilium cum

Nam si antequam consilium inire velit, aliquam animo agglutinatam habet opinionem, nullo unquam fratrum consilio, quamvis salubri, ab ea deduci poterit.

^c *Quia sæpe juniori Dominus revelat quod melius est.* Hujus rei habetur exemplum apud sanctum Cyprianum, epist. 10 : « Per nocturnas enim visiones, per dies quoque impletur apud nos Spiritu sancto puerorum innocens ætas, quæ in extasi videt oculis et audit, et loquitur ea quæ nos Dominus monere et instruere dignatur. » Quod sane mirandum est, cum tunc temporis tot insignes essent prælati in Africa, inter quos eminebat sanctus Cyprianus ; quibus ta-

omni humilitatis subiectione; et non præsumant A
procaciter defendere quid eis visum fuerit. Et magis
in abbatis pendeat arbitrio, ut quod salubrius ju-
dicaverit, ei cuncti obediant. Sed sicut a discipu-
los convenit obedire magistro, ita et ipsum pro-
vide, et juste concedet cuncta disponere. In omni-
bus i, itur omnes magistram sequantur regulam, ne-
que ab ea temere b declinetur a quoquam. Nullus
in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem.
Neque præsumat quisquam cum abbate suo pro-
terve intus et foris monasterium contendere. Quod
si præsumpserit, regulari disciplinæ subiaceat. Ipse
tamen abbas cum timore Dei et observatione regu-
læ omnia faciat sciens se procul dubio de omnibus
iudiciis suis æquissimo iudici Deo rationem reddi-
turum. Si qua vero minora agenda sunt in mona- B
sterio, seniorum tantum utatur consilio: sicut scri-
ptum est: c *Omnia fac cum consilio, et post factum
non pænitebis (Eccl. xxxii).*

§ II. — Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 8).

d Si inventus fuerit unus e fratribus aliquid per con-
tentionem agens. Vel contradicens majoris imperio,
increpabitur juxta mensuram peccati sui.

§ III. — Item ipsius.

e Igitur qui animo uno esse concupiscunt, et vi-
vere f mente communi disposuerunt, consiliis ma-

men postpositis, sanctus Spiritus pueris revelabat
quæ agenda et futura essent: ut discant pastores
humilitatem, cujus beneficio ad dona Spiritus sancti,
qui maxime prælatis allabitur, suscipienda sint
paratiores.

a *Discipulos.* Ita legunt codices Victorini. Ita ha-
betur apud Smaragdum et Turrecrematam. Recte.
Apud sanctum Dunstanum, *discipulis.* In vulgatis
editionibus, *singulis*, non ita recte.

b *Declinetur.* Ita in omnibus cod. nostris ms.; ita
apud Keronem discipulum sancti Othmari abbatis in
expositione Alamanica vocabulorum regulæ sancti
Benedicti, sanctum Dunstanum, Smaragdum, Tritte-
mium. Ita etiam habetur apud Flooardum, lib. III
Hist. Eccl. Rem., cap. 25, ubi agit de epist. Hinc-
mari ad Fulcranum præpositum cœnobii Corbeiensis.
c *Qualiter in hac electione eis sit agendum se-
cundum doctrinam beati Benedicti, ut in omnibus
magistram sequantur regulam, nec temere ab ea de-
clinetur a quoquam.* d *Et in Additione I Capitula-
ris Ludovici imp. tit. ult.:* e *In omnibus igitur omnes
magistram sequantur regulam, neque ab ea temere
declinetur a quoquam.* f *Quare illud devietur, quod
vulgo habetur, explodendum est.*

g *Omnia fac cum consilio.* In versione communi,
Sine consilio nihil facias, ut in textu Hebraico et
Græco. Notanda sententia, cui simile est illud Me-
nandri effatum in Gnomiis:

Βουλὴν δὲ πάντος πράγματος προλάμβανει.

Id est, ante omne negotium consilium cape. Cui sane
parebat beatus Egila abbas Fuldensis, de quo hæc
refert Candidus monachus in ejus Vita. e *Audiebat
libenter fratrum consilium.* Sciebat enim scri-
ptum: *Omnia fac cum consilio.* Atque ideo non se
sublimiorem, nec prudentiorem cæteris aestima-
bat. Neque etiam inani tumore iactabat se consolati-
one alterius non indigere. Attamen si quandoque
minus prudens in aliquibus errabat, hoc magis alio-
rum minus prudentium introductione, quam propria
inventionem concepit. f *O virum admirabilem, qui
plus ex alieno iudicio sapiebat quam suo.* In multis

orum inserviant: quid ex consiliis processerit Pa-
trum, id faciant.

§ IV. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 67).

Interrog. g Si quis non contentus quod sibi ali-
quid injungi de his quæ pro mandato Dei incidunt,
sed artificium vult discere, quali vitio ægrotat? aut
si oportet ei acquiesci? — *Resp.* Iste talis, et præ-
sumptor est, et sibi placens et infidelis, qui non ti-
met sententiam Domini dicentis: *Estote parati, quia,
qua hora non putatis, filius hominis veniet (Matth.
xxiv).* Si enim quotidie exspectat quis Dominum,
sollicitus est et trepidus, quomodo præsentem diem
non transeat otiosus, et nihil amplius quærit. Si
autem imperatur ei artificium discere, obedientia
sua habeat lucrum, h et in hoc placeat Deo i et non
in eo quod sibi placet, assumat iudicium.

§ V. — Item ejusdem (cap. 68).

Interrog. i Si quis industrius sit et promptus ad
implenda mandata; agat autem, non quod ei injun-
gatur, sed quod ipse vult, quam mercedem habebit?
— *Resp.* Merces illius illa ipsa est quod sibi placet.
Cum autem Apostolus dicat: *Unusquisque vestrum
proximo suo placeat in bono ad ædificationem (Rom.
xv).* Et ut amplius inclinaret et constringeret audien-
tes addit dicens: *Quia ipse Christus non sibi placuit
(Ibid.).* Scire debet unusquisque periculum suum

libenter aliis cedimus; sed, ut ait poeta,

Qui velit ingenio cedere, nullus erit.

a *Si inventus fuerit*, etc. Habetur in Regula sancti
C Pachomii excusa, art. 118. Citatur a nostro auctore
ob illa sancti Benedicti verba: *Neque præsumat
quisquam cum abbate suo*, etc. Fugienda est autem
contentio non solum cum superiore suo, sed cum
quacunque alia persona. Et si quid difficile occurrit,
non per contentionem, sed per ea quæ lex spiritalis
mandat, nempe per patientiam, precationem et spem
dissolvendum erit, ut præclare monet sanctus Mar-
cus Eremita capitulo 40 Legis spiritalis. De con-
tentione fugienda vide homiliam 56 sancti Antiochi;
Ivonem. part. xiii Decreti, et Burchardum lib. x.

e *Igitur.* Hoc caput non habetur in Regula sancti
Pachomii excusa, quemadmodum et quædam alia
quæ hic ex eadem Regula citantur. Unde signum est
eam sancti Pachomii Regulam, quam excusam ha-
bemus, non esse integram.

f *Mente communi.* Id est, corde unanimi.

g *Si quis non contentus.* Repere est apud san-
ctum Basilium, interr. 117 Regul. brev., et apud
Rufinum, cap. 42. Citatur autem ab auctore nostro
ob illa sancti Benedicti: *Nullus in monasterio proprii
sequatur cordis voluntatem.*

h *Et in hoc placeat Deo.* Hæc non sunt apud Rus-
num.

i *Et non in eo quod sibi placet, assumat iudicium.* In
textu Græco: *Και μὴ ἐν τῇ ὑπερήσει τὸ κρίμα*, id est,
Et non in procrastinatione iudicium. Sed Rufinus
legisse videtur ἐν τῇ ἀνταρταξίᾳ, etc., id est, in sibi
complacencia. Quod sane propius accedit ad men-
tem sancti Basilii. Nam hoc loco sanctus Basilius
vult monachum, si ei injungatur aliquam artem
ediscere, facere lucrum ex obedientia, non vero ex
sibi complacencia, nempe ex propria voluntate ar-
tem eligendo, Dei iudicium seu condemnationem
incurrere.

j *Si quis industrius.* Habetur apud sanctum Basi-
lium, interr. 118 Reg. br., et apud Rufinum, cap.
citato. Affertur autem ab auctore nostro propter
rationem ultima interrogatione dictam.

esse in eo quod vult sibi placere, simul enim et a rum, habeant omnia communia (Act. iv). ⁵ Ille vero qui præpositus est, Dei iudicium et ordinationem sacerdotis in omnibus timere, diligere et obaudire secundum veritatem debet. Quia si quis illum ^h putat

§ VI. — *Item ejusdem (cap. 81).*

Interrog. ^b Si omnino volenti litteras discere, vel lectioni vacare, indulgendum est? — *Resp.* Apostolo dicente: *Ut non quæ vultis, ea faciatis (Gal. v).* In omni negotio sua voluntate permittere unumquemque agere perniciosum est: sed oportet illud suscipere quod ab his qui præsent in iungitur: etiamsi contra voluntatem sit ejus cui in iungitur, ^c secundum Domini exemplum dicentis: *Pater, non mea voluntas, sed tua fiat (Luc. xii).*

§ VII. — *EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 23).*

^d Artificium vero descendium, aut quamlibet operam faciendam, non pro suo libito eligant, sed in **B** arbitrio abbatis erit, quod utile prospexerit imperandum.

§ VIII. — *EX REGULA ORIENTALI.*

^e Si inventus fuerit unus e fratribus aliquid per contentionem agens, vel contradicens majoris imperio, increpabitur juxta mensuram peccati sui.

§ IX. — *EX REGULA PATRUM (cap. 1).*

^f Ante omnia habentes charitatem, humilitatem, patientiam, mansuetudinem, vel cætera quæ docet Apostolus (Col. ii); ita ut nemo quidquam suum vindicet; sed sicut scriptum est in Actibus apostolo-

^a *Invenitur.* Ita apud Rufinum. In textu Græco: *ἐλέγχεται*, id est convincitur.

^b *Si omnino volenti.* Invenire est apud sanctum Basilium, interr. 96 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 46. Profertur autem ab auctore nostro propter rationem supra dictam. Pro, *Si omnino*, apud Rufinum legitur: *Si hoc alicui.* In textu Græco, *εἰ παντί*, id est, *Si omni.* Atque hic ita legendum puto, non, *Si omnino.*

^c *Secundum exemplum Domini dicentis: Pater,* etc. Ita apud Rufinum, quæ in textu Græco non reperiuntur, sed ista: *τὸ δὲ ἔγκλημα ἀπιστίας τοῦτο ἀρμόζει, τοῦ κυρίου ἱπποκράτους Γίνεσθε ἴτοιμοι· ὅτι ἡ ὥρα οὐ δοκίμει, ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἔρχεται* id est, huic autem incredulitatis crimen convenit, dicente Domino: *Sed estote parati, qua hora non putatis, filius hominis venit.* Sed cum hæc verba ad rem non faciant, puto textum sancti Basilii Græcum fuisse corruptum, cum illa convenient interrogacioni 117.

^d *Artificium.* Hoc capitulum hic citatur ob eandem causam quam de superioribus sancti Basilii capitulis diximus. Quod tamen videtur sumptum ex Regula sancti Cæsarii, cap. 6: « Nemo sibi aliquid operis, vel artificii pro suo libito eligat faciendum: sed in arbitrio senioris erit, quod utile prospexerit imperandum. » Idem statuit Tetradius, cap. 7 Regule: « Operam, non quam unusquisque voluerit, sed quæ eis ordinata fuerit, faciant. » Quæ quidem sapienter instituta sunt, ut monachus discat suam frangere voluntatem, quod in vita monachica præcipuum est.

^e *Si inventus fuerit.* Hæc sunt prorsus eadem verba supra hoc capite citata ex Regula sancti Pachomii. Et certe multa hic citantur ex Regula Orientali, quæ sumpta sunt ex Regula sancti Pachomii.

^f *Ante omnia.* Hæc habentur in secunda Regula Patrum cod. Flor. cujus initium est: *Cum residemus in vnum in nomine Domini.* Exstant etiam in veteri cod. ms. cœnobii Corbeiensis in Gallia, ubi

rum, habeant omnia communia (Act. iv). ⁵ Ille vero qui præpositus est, Dei iudicium et ordinationem sacerdotis in omnibus timere, diligere et obaudire secundum veritatem debet. Quia si quis illum ^h putat [se] spernere, Deum spernit, sicut scriptum est: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit, et qui me spernit, spernit eum qui me misit (Luc. x).* Ita ut sine ipsius voluntate nullus frater quidquam agat, neque accipiat ab aliquo aliquid, neque det, nec usquam prorsus recedat ⁱ sine verbo.

§ X. — *EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 2 et 5).*

^j Seniores junioribus affectum paternum impendant. Et cum ^k imperandi necessarium fuerit, ^l non tumentis animositate, et clamoris vocibus, sed fiducialiter tranquilla simplicitate et auctoritate bonæ vitæ, ad peragendam communem utilitatem, quæ fuerint opportuna, in iungant. ^m Juniores senioribus sincera subiectione obediant, nec tumentis cervice in quocunque respondeant, aut fastidienti animo, et negligenti aure imperantibus obedire detrectent: sed unanimiter et concorditer, tam in spiritali opere quam in terreno omnes fidei intentione occurrant.

§ XI. — *EX REGULA CUJUSDAM PATRIS.*

ⁿ Nullo alio vitio diabolus monachum perdit, ac trahit ad mortem, quam cum eum neglectis senio-

eadem Regula habetur.

C ⁵ *Ille vero qui præpositus.* Id est, qui secundus est a sacerdote; quem isti Patres faciunt veluti abbatem, cui debeat subjacere præpositus.

^h *Putat se.* Tò se redundat.

ⁱ *Sine verbo.* Id est, sine jussu, licentia seu permissione, ut in Evangelio: *In verbo tuo laxabo rete.* In eadem significatione Patres Græci nomen, *λόγος*, id est verbum, usurparunt, ut videre est apud Palladium, cap. de Tabennesioteis: *Ἐξελθοῦσα μία νεώτιρα τῶν παρθένων λόγῳ ἑαυτῆς* id est egressa junior virginum sui ipsius verbo, id est, sine permisso.

^j *Seniores.* Hæc habentur in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Floriac., cujus duo hic iunguntur capita, primum et secundum.

^k *Imperandi.* Lege, *imperare.*

^l *Non tumentis animositate.* Notanda doctrina: nam aliud est imperium abbatum, aliud regum. Nam *reges gentium dominantur eorum*, etc. Vide supra.

^m *Juniores.* Hic incipit secundum caput Regule **D** Pauli et Stephani in dicto cod. Flor. 1.

ⁿ *Nullo alio vitio.* Hoc capitulum exstat collat. ii Cassiani, cap. 11. Idem docet sanctus Dorotheus, doct. i: « Ego profecto, inquit, casum ullum alium monachis contigisse nescio, præter hunc, nempe quia iudicio et sensui cordis sui facile credunt, atque obtemperant. Aiunt nonnulli: Propter hoc cadit monachus; alii: Propter illud: ego vero, ut modo dixi, casum alium evenisse cuiquam nescio; nisi quia proprio iudicio et cordi suo credit. Itaque, cum videris quempiam cecidisse, scito nullam aliam potior rem esse causam, quam quod cordi suo credidit, et seipsum instruere voluit. » Hæc ille. Qui seipsum erudit monachus, diaboli discipulus est. Casus nonnullorum monachorum, qui plus æquo suo iudicio tribuerunt, vide apud Palladium in Hist. Lausiaca, capitibus de Valente, Herone, et Ptolemæo; et apud Cassianum, coll. ii, cap. 5.

rum consilii suo iudicio ^a defensionique ^b conspexerit confidere.

§ XII. — EX REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 9).

^c Maxima pars Regule monachorum mortificatio est : quibus nimirum per Scripturam præcipitur : *Sine concilio nihil facias (Eccli. xxxi)*. Ergo, si nihil sine consilio faciendum, totum per consilium est interrogandum. Unde etiam per Moysen præcipitur :

^a *Defensionique*. *Legge, definitionique*, ut apud Cassianum.

^b *Conspexerit*. *Legge, persuaserit*, ut apud Cassianum.

^c *Maxima*. Habetur in cod ms. Flor. et in editione Parisiensi eodem capite. Sed in editione Insule apud Goldastum (*Parte 1 Parv. veterum*), ubi capita Regule sancti Columbani in plura alia dividuntur, capite 14. Proprii autem iudicii et arbitrii abdicatio summa mortificatio est, quæ præcipue monachos de-

A *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi (Deut. xxxi)*. Sed, licet duris dura videatur hæc disciplina, ut scilicet homo de ore pendeat alterius, certis tamen Deum timentibus ^d dulcis et secunda invenietur, si ex integro et non ex parte conservetur. Quia nihil dulcius est conscientie securitate, nihil securius est ^e animæ impunitate, quam nullus sibi ipsi per se potest tradere, quia proprie ^f aliorum est examinis.

et; ac proinde maxima pars Regule monachorum mortificatio est.

^d *Dulcius*. Ita in Reg. ms. cod. Flor. et apud Goldastum. In editione Parisiensi : *incertius, male*.

^e *Animæ impunitate*. Impunitas animæ est, cum nullis maleficiorum stimulis pungitur, maxime quia illi qui prælati iudicio innittitur, errata non imputantur, nisi ea evidenter legi Dei adversentur.

^f *Aliquorum*. Ita in Regula ms. cod. Flor. In editione Insule apud Goldastum, *aliorum, rectius*.

CAPUT VII.

• QUÆ SUNT INSTRUMENTA BONORUM OPERUM.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^b Inprimis Dominum Deum diligere ex toto corde,

^a *Quæ sunt instrumenta bonorum operum*. Hæc instrumenta sumpta sunt ex epistola prima sancti Clementis papæ ad Jacobum fratrem Domini (si modo illius sit, aut saltem ad hunc Jacobum missa) sub sinem; in qua hæc instrumenta reperiuntur, paucis tamen exceptis et ordine mutato in multis. Hæc sanctus Clemens se a sancto Petro hausisse profiteatur. Horum initium ita habetur. « Quotidiana enim illius (Petri) prædicatio inter cætera diurna mandata hæc erat. Quam in ejus exemplum etiam tibi, frater charissime, significare curavi. Bonorum, inquit, operum, inter cætera, semina ac negotia sunt, quantum unusquisque sapit et potest, » etc. Quædam etiam referuntur in antiquo Ordine Romano ex Canone Theodori Anglorum episcopi, in ordinatione abbatissæ.

Hæc eadem instrumenta, sed a sancto Benedicto emendicata, ejus tamen nomine suppresso, refert Theodulphus episc. Aurelianensis in suo Capitulari, c. 21 : « Libuit nobis, inquit, huic nostro Capitulari inserere sententiam cujusdam Patris de instrumentis bonorum operum, in qua magna brevitate quid agi quidve vitari debeat, continetur. In primis Dominum tuum diligere ex toto corde, » etc. Referuntur etiam a Magistro cap. 3 Regule suæ etiam a sancto Benedicto sumpta, quibusdam tamen aliis instrumentis insertis. Quæ quidem a nostro auctore citata non sunt, ne fere eadem res repeteretur. Horum initium ita se habet : « Quæ hæc est ars sancta? Primo credere et confiteri, et timere Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum in trinitate, et trinum in unitate, » etc. Sed in ipso hujus capituli limine non minima occurrit difficultas, cur ipsamet bona opera, quæ hic recensentur, instrumenta bonorum operum, seu, ut loquitur sanctus Petrus, semina appellentur, cum nihil sit sui ipsius instrumentum aut semen. Verum dicendum est hic per ejusmodi bona opera intelligi perfectionis acquirendæ certam methodum, seu ut loquitur sanctus Pater Benedictus in fine hujus capituli, artem spiritalem, ad quam illa omnia quæ hic commemorantur, viam muniunt, ac proinde recte illius instrumenta ac semina appellantur. Huic sententiæ suffragatur Magister, qui in titulo capituli citati hæc bona

^c tota anima, tota virtute. Deinde proximum tanquam seipsum. ^d Deinde non occidere. Non adulterari.

non appellat instrumenta bonorum operum, sed artem sanctam, cum ait : « Quæ est ars sancta, quam docere debet abbas discipulis in monasterio? »

^b *In primis*. In vulgatis et in ms. cod. S. Faronis, apud Smaragdum, et S. Dunstanum hæc verba præponuntur : *Primum instrumentum*. In ms. cod. S. Ebrulphi post *et in primis* additur, oportet.

^c *Tota anima*. Apud Ruthardum ms. legitur, *tota mente*. In epist. sancti Clementis, *totis intimis cordis visceribus*, tantum. In canone Theodori : *Ex totis viribus suis diligere*.

^d *Deinde non occidere*. Mirabitur quisquam cur monachis, quorum professio est perfectionis studium, tam dira crimina prohibeantur. Sed quamvis rata hæc sint in monasteriis, non tamen abs re est illa prohibuisse : ut suæ recordentur fragilitatis monachi; nec se ob statum religiosum jam perfectionem attingisse existiment seque ultra peccati metas pervenisse, nec posse amplius cadere : cogitentque angelos in barathrum et cælo ob superbiam esse detruços, Adam in paradiso peccasse, Judam unum e collegio apostolorum Dominum vendidisse et omni spe salutis abjecta sibi laqueo fauces obstrinxisse. Quamobrem cum timore et tremore salutem suam in monasterio operentur : humilitati acquirendæ in primis haud segniter incumbant, ad eamque in omnibus vitæ asceticæ procellis ac tempestatibus tanquam ad columnam Rhëgiam velocius adnarent : curentque diligenter quotidie animæ sordes eluere; ne sua negligentia et socordia in eum animi stuporem veniant, ut tandem (quod Deus avertat) gravia illa scelera perpetrent : quæ sane olim a profligatis quibusdam monachis admissa fuisse liquido constat. Nam (ut de cæteris taceam criminibus) SS. abbates Ermenoldus, Bercharius, Abbo, Gerardus a parricidis monachis culeo et simia dignis impie trucidati sunt. Recordabatur, qui scripsit hæc, sanctus Pater Benedictus, sibi a sceleratis monachis vinum veneno mixtum fuisse propinatum. Hlud igitur sacræ Scripturæ ad memoriam revocent : *In terra sanctorum impie gessit, et non videbit gloriam Dei*. Et illud : *Dilectus in domo mea male operatus est*. Non locus, sed boni mores sanctum faciunt.

Non fac re furtum. Non concupiscere. Non falsum A
testimonium dicere. ^a Honorare omnes homines.
Et quod sibi quis fieri non vult, ^b alii ne faciat.
^c Abnegare semetipsum sibi, ^d ut sequatur Christum.
^e Corpus castigare. ^f Delicias non amplecti. ^g Jeju-
nium amare. Pauperes recreare. Nudum vestire.
^h Infirmum visitare. ⁱ Mortuum sepelire. ^j In tribu-

^a *Honorare omnes homines.* Hoc instrumentum non
exstat in Regula ms. Magistri; sed loco illius istud:
Honorare patrem et matrem.

^b *Alii ne faciat.* In Capitulari Theodulphi legitur,
alteri ne faciat. Apud S. Dunstanum, seu in Regula
sancti Benedicti a S. Dunstano correcta: *Et quod
sibi non vult, alii ne faciat.* Sed puto a chalcographo
omissum fuisse verbum, fieri. Hoc autem legis natu-
ralis effatum est, quod olim Alexandro Severo impe-
ratori maxime placuit, ut ex his Lampridii verbis
in ejus Vita manifestum est: « Si quis de via ad
alicujus possessionem deflexisset, pro qualitate loci
aut iustibus subiecibatur in conspectu ejus, aut
virgis, aut condemnationi. Aut, si hæc omnia trans-
iret dignitas hominis, gravissimis contumeliis;
cum diceret: Vis hoc in tuo agro fieri, quod alteri
facis? Clamabatque sapius quod a quibusdam sive
Judæis, sive Christianis audierat et tenebat, idque
per præconem, cum aliquem emendaret, dici jube-
bat: Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris. Quam
sententiam usque adeo dilexit, ut in palatio et in
publ. cis operibus præscribi juberet. »

^c *Abnegare semetipsum sibi.* Luc. ix, ubi non est
pronomen sibi in vulgata editione, quemadmodum
nec in Regula Magistri. Est tamen in epist. S. Cle-
mentis, in Capitulari Theodulphi et in cod. N. mss.
atque etiam in editis quos viderim; ita etiam legit
S. Ambrosius in epist. ad Constantium. Illud sibi
idem est quod, apud se, in sua conscientia, non coram
hominibus. Et hæc phrasit est sancto Benedicto fam-
iliaris, ut cap. 7 Regule: *Dicens sibi cum pro-
pheta.* Et cap. 52: *Ut frater qui forte eibi peculiar-
riter vult orare. Et paulo post: Sed si alter vult sibi
forte secretius orare.* Qui loci, quid sit illud, sibi,
satis explicant. Abnegare igitur semetipsum sibi est
renunciare suis affectibus et desideris vitiosis in sua
conscientia et coram Deo, non coram hominibus;
conversionis suæ suorumque operum se ac solum
Deum arbitrum seu testem quærere, non homines.

^d *Ut sequatur Christum.* In epistola S. Clementis:
Ut Jesum Christum Dominum nostrum sequatur. S.
Benedictus contraxit.

^e *Corpus castigare.* In epistola S. Clementis: *Cor-
pus custodire.* Sed puto locum S. Clementis esse
corruptum, et legendum *castigare*, In Regula Ma-
gistri adduntur hæc verba, pro anima, hoc modo:
Corpus pro anima castigare.

^f *Delicias non amplecti.* In epistola S. Clementis:
Vanas et caducas non amplecti delicias. In Regula
Magistri: *delicias fugire, pro, fugere.* In Theodori
canone: *delicias non appetere.*

^g *Jejunium amare.* In dicta epistola: *jejunium et
vigilias sanctas amare.* Dicit vigilias sanctas, ut dis-
tinguat eas a profanis vigiliis paganorum atque
etiam hæreticorum.

^h *Infirmum visitare.* In epist. S. Clementis adliur
Silitentes potare.

ⁱ *Mortuum sepelire.* In epist. S. Clementis: *mor-
tuos sepelire, in plurali videlicet, quemadmodum in
duobus præcedentibus et subsequentibus, additurque:
Et diligenter eorum exsequias peragere, pro eisque
orare, et elemosynas dare.*

^j *In tribulatione subvenire.* In Canone Theodori:
tribulatis subvenire.

^k *Dolentem consolari.* In Regula Magistri hoc in-
strumentum hæc duo subsequentur: *mutuum dare.
Indigentibus donare.* Quæ in nullo alio codice reperire
possunt.

bulatione subvenire. ^k Dolentem consolari. ^l A sæ-
culi actibus se facere alienum. Nihil amoris Christi
præponere. ^m Iram non perficere. Iracundiæ tempus
non reservare. Dolui in corde non tenere. ⁿ Falsam
pacem non dare. Charitatem non derelinquere. ^o Non
jurare, ^p ne forte perjuret. ^q Veritatem ex corde, et
ore proferre. Malum pro malo non reddere. Injuriam

^l *A sæculi actibus se facere alienum.* In epist. S.
Clementis: *Et a malis actibus se alienum facere.* Sed
S. Benedictus recte mutavit hoc vocabulum, quia
loquitur monachis, at S. Clemens omnibus Christianis.
Non enim monachis sufficit se a malis actibus
alienos facere, sed etiam a sæculi actibus, etiamsi
aliqui boni sint, aut saltem indifferentes, ut sunt
mercaturam exercere, negotiari, militare, causas
agere et similia quæ haud decent monachos, ut do-
cet S. Dionysius Areopagites; ut sunt etiam alia
B sæculi opera vana et futilia, ut jocari, choreis et
lusibus indulgere, lautius epulari, pretiosa veste de-
lectari, et similia, a quibus monachi penitus abhor-
rere debent.

^m *Iram non perficere.* Recte: nam ad iram per-
fectam quidam gradus sunt, ut notat S. Dorotheus,
doctr. 8. Primus est *ταραχή*, id est perturbatio, quæ
est motus seu conflicatio cogitationum, quæ cor
excitant illudque animosum et audax reddunt. Se-
cundus, *θυμός*, id est furor, sanguinis fervor circa
cor accensus, ut ait S. Basilius, vocaturque *ἄνχοδια*,
id est acuta bilis; quam potes extinguere, ante-
quam fiat *ὄργη*, id est ira perfecta, et tertius iræ
gradus: cum veluti multis lignis aggestis magnum
incendium excitatur, et complures prunæ iuarde-
scent. Et hæc ratione est iram perficere; quod
vetat sanctus Pater Benedictus hoc loco. Quartus
gradus est *μνηστραχία*, quam ad verbum injuriæ re-
cordationem dixeris. At S. Basilius in Regulis bre-
vibus, interrogatione 55, rem aliter exponit. Nam
C juxta illum *ὄργη* est tantum in affectu, *θυμός* in
motu, in quo a S. Dorotheo discrepat; sed quæstio
de nomine est. Apud sanctum Basilium sequitur
παροξυσμός vehementior furoris motus, et *πικρία* con-
firmatio perturbationis acrior; quam Cassianus lib.
viii de spiritu iræ appellat amaritudinem tristitiæ.
Saluberrimum autem iracundiæ sedandæ remedium
est resectio voluptatum, ut monebat senior quidam
monachus; ille enim hæc dicere solebat: Ob hanc
causam illecebras amputo, ut materiam præcidam
iracundiæ; etenim hanc novi pro voluptatibus per-
petuo decertare, tranquillum mentis meæ statum,
intelligentiæ vim auferre, ut refert Socrates lib. iv
Hist. eccl., cap. 48. Charitate etiam exardescentes
animæ partes sanari dicebat Serapion Thmuisensis,
ut refert idem Socrates loco citato.

ⁿ *Pacem falsam non dare.* In Regula ms. Magi-
stri: *De conscientia pacem falsam non dare.* Ubi se-
quuntur hæc tria instrumenta: *Fratri fidem serrare.
Non amare detrahare. Promissum complere, et non
decipere:* quorum duo alibi non reperies. Nam illud:
Non amare detrahare, paulo post exprimitur a S. Be-
nedicto sub illis verbis: *non detractorem.*

^o *Non jurare; ne forte perjuret.* Regula Magistri:
non amare jurare. S. Ambrosius in exhortatione ad
virginitatem: « Non jurandum facile, quia plerum-
que multi casus accidunt, ut non possimus implere
quod juraverimus. Qui autem non jurat, utique non
pejerat; qui autem jurat, aliquando necesse est inci-
dat in perjurium: quia omnino homo mendax. Noli
ergo jurare, ne incipias pejerare. »

^p *Ne forte perjuret.* In epist. S. Clementis: *ne
forte perjurium (quod absit) fiat.*

^q *Veritatem ex corde et ore proferre.* Ita apud Ru-
tharum et alibi etiam vulgo habetur. In epist. S.
Clementis deest præpositio *ex*, cujus loco in Capitu-
lari Theodulphi est particula copulativa *et*.

non facere : sed et factam patienter sufferre. ^a Inimicos diligere. ^b Maledicentes se non ^c remaledicere, sed magis benedicere. Persecutionem propter justitiam sustinere. Non esse superbum. Non vinolentum. Non multum edacem. Non somnolentum. Non pigrum. ^d Non murmuriosum. ^e Non detractorem. ^f Spem suam Deo committere. ^g Bonum aliquid in se cum viderit, Deo ^h applicet, non sibi.

^a *Inimicos diligere.* In Regula Magistri : *inimicos plusquam amicos diligere.*

^b *Maledicentes se non remaledicere.* In Regula Mag. *Maledicentes se non solum non remaledicere.*

^c *Remaledicere.* Ita vulgo habetur, quemadmodum et in Regula Magistri : sed apud S. Clementem, Ruthardum, et Theodulphum, *maledicere.*

^d *Non murmuriosum.* Optima lectio. Ita apud Keronomem. Ita etiam habetur in Regul. ms. Magistri, apud Trithemium, in utroque cod. ms. S. Germani et in editione Coloniensi : a nomine murmurium, id est, murmur. Quod vocabulum non semel in hac Concordia occurrit : a quo, *murmuriosus* : quod reperitur in glossis quæ vulgo inscribuntur nomine S. Benedicti abbatis Floriacensis, *Murmuriosus, γόγγυρος* lege, *γογγυστής*, id est murmurator. Quemadmodum in eisdem glossis habetur, *Memoriosus, μνήμων*, id est memor. Quare illud, *murmurosum*, quod vulgo habetur, excutendum est. Apud S. Clementem legitur : *non murmuratorem.*

^e *Non detractorem.* In epist. S. Clementis : *Nec detractorem : quia qui detrahit non se [lege, non solum] sed alios etiam occidit.* In Regula Magistri hoc instrumentum non exstat hoc quidem loco, sed superius habetur, *non amare detrahere*, quod perinde est.

^f *Spem suam Deo committere.* In epist. S. Clementis : *Et totam spem Deo semper committere.*

^g *Bonum aliquid in se cum viderit*, etc. Præclare S. Augustinus serm. 7 de verbis Domini : eundem Matthæum « Quid tu juste credis ? te sine Deo non posse servare justitiam ipsius ? ergo totum reputa quod justus es pietati (*Dei videlicet*). Quod autem peccator es, tuæ iniquitati attribue. Esto accusator tuus, et ille erit indultor tuus. Omne enim crimen, facinus, vel peccatum nostræ est negligentiae et omnium virtus et sanctitas Dei est indulgentiæ. » *Bonum aliquid.* Ita vulgo habetur. Apud Turcrematam, *Bonum aliquid.* In epist. S. Clementis, *boni aliquid*, et est vera et germana lectio.

^h *Applicet.* In epist. S. Clementis legitur, *Applicare*, id est attribuere. In Regula ms. Magistri hoc instrumentum ita habetur : *Bonum aliquid in se cum viderit, a Deo factum magis quam a se existimet.*

ⁱ *Malum vero a se semper factum sciat, et sibi reputet.* Ita vulgo scriptum habetur. In epist. S. Clementis, *Et malum a se factum cognoscat, et sibi imputet.* In Regula Magistri, *Malum a se factum iudicet, et sibi et diabolo imputet.* Cui hæc instrumenta subsequuntur : *Desideria sua a Deo perfici adoptare. Substantiam suam non in solo labore manuum suarum, sed plus a Deo sperare.* Ubi, *adoptare*, est vehementer optare ; ut ab, *amare*, *adamare.*

^j *Diem iudicii timere.* Elegantem iudicii descriptionem vide apud Tertullianum lib. de Spectaculis, in fine ; et Eusebium Gallicanum, homil. 4, ad monachos.

^k *Vitam æternam omni concupiscentia spiritali desiderare.* Ita vulgo habetur. In Regula Magistri : *Vitam æternam et Hierusalem sanctam desiderare.* In epist. S. Clementis vocabulum *spiritali* desideratur, forte a quodam correctore expunctum. Omni ergo spiritali concupiscentia vitam æternam desiderare est puro Dei amore, et ad majorem Dei gloriam non ob privatam utilitatem æternam felicitatem expectare. Et hic appetitus perfectus est, qui monachum

^l *Malum vero a se factum sciat, et sibi reputet.* ⁱ *Diem iudicii timere.* Gehennam expavescere. ^k *Vitam æternam omni concupiscentia spiritali desiderare.* ^l *Mortem quotidie ante oculos suspectam habere.* Actus vitæ suæ omni hora custodire. ^m *In omni loco Deum se respicere pro certo scire.* Cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere, ⁿ et seniori spiritali patefacere. ^o *Os suum a*

maxime decet. Sed ut ardentius a nobis appetatur, illius excellentia hic subjicienda, primo ex S. Prospero lib. 1 de Vita contemplativa, cap. 2 : « Ergo futura vita creditur beate sempiterna, et sempiterno beata. Ubi est certa securitas et secunda tranquillitas, et tranquilla jucunditas ; felix æternitas, æterna felicitas ; ubi est amor perfectus, et nullus timor ; dies æternus, alacer motus, et unus omnium spiritus de contemplatione Dei sui, et de sua cum illo permansione securus ; ubi ipsa civitas, quæ est angelorum sanctorum et hominum congregatio beata, meritis fulgentibus micat, et æterna salus exuberat, veritas regnat ; ubi nec fallit quisque, ne fallitur ; unde nullus ejicitur beatus, quo nullus miser admititur. » Deinde ex S. Columbano, epistola 2 : « Beata familia, quæ in altis habitat, ubi senex non gemit, neque infans vagit ; ubi laudes Domini nulla vox retinet ; ubi non esuritur, ubi nunquam sitiitur ; ubi cibo superno plebs cœlestis pascitur ; ubi nemo moritur, quia nemo nascitur ; ubi aula regis cœlestis pascitur, in qua male resonans nulla vox audita est ; ubi vita viridis veraque futura est, quam nec mortis, nec mœroris, metus consumpturus est. Læti letho transacto lætum regem videbunt, cum regnante regnabunt, cum gaudente gaudent. Tunc dolor, tunc tædium, tunc labor debetur. Tunc Rex regum, rex mundi a mundis videbitur. » Sed var. e a variis Patribus hæc beata vita descripta, maxime a Cassiodoro, lib. de Anima, cap. 19, cujus locum non refero, quia prolixior est ; quem vide, quia nescio quid jucundius animæ spiritali legi potest.